Số: 282/2023/KH-HĐQT-CTY TP.HCM, ngày 05 tháng 04 năm 2023

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA THÀNH VIÊN ĐỘC LẬP HỘI ĐỒNG

QUẢN TRỊ TRONG ỦY BAN KIỂM TOÁN NĂM 2022

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông CTCP Vàng bạc đá quý Phú Nhuận (PNJ)

I. Hoạt động của Ủy Ban Kiểm toán 2022:

1. Thành phần và cơ cấu của UBKT:

2. Các cuộc họp của UBKT:

3. UBKT tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan UBKT và chỉ đạo Ban KTNB:

- Ủy Ban Kiểm Toán được bổ sung thêm chức năng liên quan đến việc quản lý rủi ro

và bổ sung thêm 1 thành viên ủy ban kiểm toán từ ngày 27/07/2022 theo nghị quyết

số 432/2022/NQ-HĐQT-CTY của Hội đồng quản trị, trong năm 2022 UBKT thực thi

công tác giám sát theo quy chế UBKT.

- Giám sát việc triển khai các nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và Hội đồng quản

trị.

- Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản trị và Ban điều hành, đảm bảo các hoạt động

của công ty tuân thủ pháp luật, điều lệ và quy chế hoạt động của Công ty.

- Thống nhất áp dụng cơ chế phối hợp và giám sát của UBKT với Ban điều hành.

- Phối hợp Ban điều hành thực hiện truyền thông và đào tạo về quản trị công ty, quản

lý rủi ro, cơ chế vận hành của mô hình 3 tuyến và hoạt động KTNB.

- Chỉ đạo, giám sát hoạt động của KTNB và cải tiến liên tục

4. Giám sát báo cáo tài chính, tình hình hoạt động, tình hình tài chính của công ty:

- UBKT kiến nghị HĐQT lựa chọn đơn vị kiểm toán độc lập thực hiện kiểm toán báo

cáo tài chính năm 2022 đồng thời giám sát chất lượng dịch vụ kiểm toán độc lập.

- Kiểm tra, giám sát việc lập báo cáo tài chính quý, bán niên và cả năm 2022.

5. Đánh giá về giao dịch giữa Công ty, công ty thành viên với các tổ chức, cá nhân

liên quan.

STT
Thành viên của

UBKT
Chức vụ

Ngày bắt đầu thành

viên UBKT

1 Lê Quang Phúc TV HĐQT Độc lập - Chủ tịch

UBKT

17/04/2021

2 Nguyễn Tuấn Hải TV HĐQT Độc lập - TV.UBKT 17/04/2021

3 Huỳnh Thị Xuân Liên TV HĐQT - TV.UBKT 27/07/2022

STT
Thành viên của

UBKT

Số buổi họp

tham dự

Tỷ lệ

tham dự họp

Tỷ lệ

biểu quyết

1 Lê Quang Phúc 4/4 100% 100%

2 Nguyễn Tuấn Hải 4/4 100% 100%

3 Huỳnh Thị Xuân Liên 2/4 50% 100%

6. Đánh giá về hệ thống kiểm soát nội bộ và quản lý rủi ro của công ty.

7. Giám sát đối với hội đồng quản trị, Ban điều hành công ty.

8. Thù lao, lương, thưởng, phụ cấp năm 2022 của UBKT:

Thù lao các thành viên UBKT được trình bày trong Báo cáo hoạt động của HĐQT,

ngoài thù lao này các thành viên UBKT không hưởng thêm các khoản lợi ích hay thù

lao nào khác.

Ngoài ra, các thành viên UBKT đã tham gia các cuộc họp HĐQT và báo cáo kịp

thời các hoạt động của UBKT, các phát hiện và kiến nghị liên quan.

II. Kết quả kiểm tra, giám sát của Ủy Ban Kiểm toán:

1. Kết quả giám sát báo cáo tài chính, tình hình hoạt động, tình hình tài chính của

Công ty:

1.1 Soát xét và thẩm định Báo cáo tài chính năm 2022 của Công ty:

UBKT đồng ý với ý kiến của công ty kiểm toán độc lập (Công ty TNHH PWC Việt

Nam) về báo cáo tài chính của công ty được lập cho năm tài chính kết thúc ngày

31/12/2022: Báo cáo tài chính được trình bày trung thực và hợp lý, phù hợp với chuẩn

mực kế toán Việt Nam và các quy định của pháp luật hiện hành.

- UBKT chỉ đạo Ban KTNB làm việc với Kiểm toán độc lập và Khối Tài chính để

thực thi công tác giám sát, kịp thời trao đổi thông tin và soát xét trong suốt quá trình

lập BCTC 2022

- Qua soát xét báo cáo tài chính, không phát hiện sai sót trọng yếu, gian lận hoặc rủi

ro gian lận tiềm tàng trong lập và trình bày báo cáo tài chính.

- Tổng quan về số liệu báo cáo tài chính đã được kiểm toán (đơn vị tính: tỷ đồng)

Báo cáo KQHĐKD Năm 2022 Năm 2021
Tỷ lệ tăng

trưởng

Doanh thu thuần 33.876 19.547 73%

Lợi nhuận trước thuế 2.312 1.279 81%

Lợi nhuận sau thuế 1.811 1.029 76%

Bảng cân đối kế toán 31/12/2022 01/01/2022

Tài sản ngắn hạn 11.966 9.292

Tài sản dài hạn 1.371 1.327

Tổng tài sản 13.337 10.619

Nợ ngắn hạn 4.883 4.563

Nợ dài hạn 10 43

Nợ phải trả 4.893 4.606

Vốn chủ sở hữu 8.444 6.013

Tổng nguồn vốn 13.337 10.619

ROS 5.3% 5.3%

ROA 13.6% 9.7%

ROE 21.4% 17.1%

1.2 Đánh giá việc thực hiện mục tiêu kinh doanh công ty năm 2022:

- Hoạt động sản xuất, kinh doanh của PNJ Group trong giai đoạn mới, thách thức và

cơ hội mới trên thị trường sau kết thúc năm đại dịch covid 2021.

- HĐQT, BĐH kịp thời định hướng chỉ đạo trong các chiến lược, giải pháp vừa củng

cố, xây dựng nội lực, vừa tăng tốc bức phá phát triển kinh doanh và với sự sáng tạo,

nỗ lực rất lớn từ đội ngũ quản lý và nhân viên PNJ Group đã đạt được kết quả vượt

trội trong năm 2022:

• Doanh thu thuần năm 2022 tăng 73% so với năm 2021, vượt 31% kế hoạch năm

2022.

• Lợi nhuận trước thuế năm 2022 tăng 81% so với năm 2021, vượt 41% kế hoạch

năm 2022.

2. Báo cáo đánh giá về giao dịch giữa Công ty với các tổ chức cá nhân liên quan:

- Trong năm 2022, UBKT từng bước thực hành thông lệ tốt và giám sát Các giao

dịch giữa Công ty, công ty con với thành viên Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc

và người có liên quan; giao dịch giữa Công ty với doanh nghiệp trong đó thành viên

Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc đều tuân thủ Quy chế hoạt động, điều lệ công ty

và pháp luật hiện hành.

3. Kết quả đánh giá về hệ thống kiểm soát nội bộ và quản lý rủi ro của Công ty:

HĐQT, Ban điều hành PNJ đã nỗ lực, quyết tâm chuyển đổi mô hình quản trị theo mô

hình 3 tuyến và bước đầu đã hoàn tất phần cơ cấu tổ chức, xây dựng nền tảng theo các

thông lệ tốt, phù hợp với ngành nghề của Công ty:

- Hoạt động truyền thông nhận thức về rủi ro và quản trị rủi ro đã được nâng cao và

tiếp tục cần được duy trì và nhắc lại ở toàn bộ hệ thống theo các cấp độ khác nhau;

- Khung quản trị rủi ro, khẩu vị, danh mục rủi ro trọng yếu và ma trận đảm bảo phù

hợp với đặc thù PNJ Group vẫn đang trong tiến trình thực hiện, cần tập trung và

đẩy nhanh tiến độ hơn để hoàn thiện.

- Hệ thống kiểm soát nội bộ đã được xây dựng khá chi tiết để kiểm soát các hoạt động

của công ty trong nhiều năm qua, cần được liên tục đánh giá tính hiệu quả và cải

thiện tương thích theo khẩu vị rủi ro xây dựng.

- Hoạt động kiểm soát nội bộ, kiểm tra tuân thủ được bổ sung thêm nguồn lực và

triển khai sâu rộng hơn trong năm 2022.

- Công tác quản lý khắc phục phòng ngừa sau kiểm tra, nhận diện rủi ro cần tiếp tục

cải thiện để tăng tính hiệu lực, hiệu quả sau kiểm tra.

4. Hoạt động kiểm toán nội bộ:

- Trong 2022 Ban KTNB đã hoàn thành dự án cấu trúc hoạt động hệ thống kiểm toán

nội bộ, chiến lược phát triển, hệ thống quy chế, quy trình, sổ tay KTNB và CCTC

được ban hành, tuân thủ quy định của pháp luật, áp dụng các thông lệ tốt và phù

hợp với điều kiện hoạt động SXKD của PNJ.

- Hoạt động truyền thông về KTNB và cơ chế phối hợp giữa 3 tuyến được triển khai

và phát huy hiệu quả.

- Các cuộc kiểm toán nội bộ được thực hiện theo kế hoạch, áp dụng và tuân thủ quy

trình, đảm bảo tính độc lập, khách quan; Kết quả các cuộc kiểm toán nội bộ được

BĐH ghi nhận và triển khai khắc phục theo khuyến nghị, qua đó nâng cao về hiệu

quả hoạt động QTRR và hệ thống KSNB của các đơn vị và công ty.

5. Kết quả giám sát đối với Hội đồng quản trị, Ban điều hành Công ty:

- Hội đồng quản trị đã thực hiện tốt chức năng định hướng chiến lược phát triển cho

Công ty, có chiến lược cụ thể và rõ ràng từ đầu năm, HĐQT đã triển khai đúng các

nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông.

- Các chính sách của Ban điều hành được phân tích và đánh giá kỹ trước khi triển khai,

kịp thời, linh hoạt, và nhạy bén trong từng giai đoạn diễn biến của thị trường và tình

hình kinh doanh của công ty đặc biệt giai đoạn hồi phục sau covid nửa đầu năm 2022

và giai đoạn kinh tế giảm tốc nửa cuối năm 2022, giữ vững lòng tin yêu của khách

hàng và gắn kết của người lao động.

- HĐQT và Ban điều hành đã triển khai thực hiện các các nghị quyết của ĐHĐCĐ và

nghị quyết của HĐQT, thực thi tốt chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ công ty.

6. Kết quả đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Ủy ban kiểm toán với Hội đồng

quản trị, Tổng Giám đốc và các cổ đông:

- Ủy ban kiểm toán nhận được sự hỗ trợ từ Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc và người

điều hành công ty trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế nội bộ về quản trị

Công ty và theo Quy chế hoạt động của UBKT.

- Phối hợp với Ban điều hành trong việc định hướng xây dựng chương trình hành động

để nâng cao hiệu quả về kiểm soát nội bộ, quản trị rủi ro và quản trị công ty 2022 và

các nội dung trọng tâm cần thực hiện cho năm 2023.

- Chỉ đạo Ban Kiểm toán nội bộ thực hiện kế hoạch kiểm toán nội bộ năm 2022 và triển

khai xây dựng kế hoạch hoạt động, kế hoạch kiểm toán, ngân sách cho năm 2023.

III. Kiến nghị của UBKT:

UBKT kiến nghị Ban điều hành tiếp tục tổ chức thực hiện các công tác sau:

1. Xây dựng khung quản trị rủi ro doanh nghiệp; hoàn thiện khẩu vị/thước đo rủi ro;

danh mục rủi ro trọng yếu của PNJG.

2. Hoàn thiện ma trận đảm bảo hoạt động của 3 tuyến để phối hợp và vận hành 3 tuyến

hiệu quả.

3. Đẩy mạnh công tác khắc phục phòng ngừa sau kiểm tra, nhận diện rủi ro để tăng tính

hiệu lực, hiệu quả sau kiểm tra.

4. Triển khai mô hình, cơ chế vận hành của công tác quản trị rủi ro, kiểm tra tuân thủ tại

các công ty thành viên.

5. Tăng cường công tác kiểm soát tuân thủ pháp luật về thuế và các nghĩa vụ đối với Nhà

nước ở các công ty thành viên.

IV. Định hướng hoạt động UBKT năm 2023:

UBKT dự kiến các công việc trọng tâm trọng năm 2023 như sau:

1. Chỉ đạo hoàn thiện hệ thống Quản trị, Rủi ro và Kiểm soát nội bộ PNJ Group, Nâng

cao văn hóa Quản trị rủi ro toàn tập đoàn.

2. Nâng cao năng lực hoạt động KTNB theo chiến lược phát triển KTNB của PNJG đã

đề ra; cũng như phê duyệt kế hoạch kiểm toán nội bộ năm 2023.

3. Giám sát HĐQT và BĐH nhằm thực thi đầy đủ nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông,

nghị quyết của HĐQT bảo đảm Công ty đạt mục tiêu và tuân thủ quy định của pháp

luật, yêu cầu của cơ quan quản lý và các quy định quản lý nội bộ của Công ty;

4. Thực hiện các chức năng giám sát của Ủy Ban KTNB theo quy chế hoạt động đã

được HĐQT phê duyệt.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và thông qua.

 TM. ỦY BAN KIỂM TOÁN

 CHỦ TỊCH UBKT

 (Đã ký)

                                                                                           LÊ QUANG PHÚC

  Nơi nhận:

- Cổ đông PNJ

- HĐQT

- TGĐ

- Lưu VP HĐQT

- Lưu Văn thư

  Nh